
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2018 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: OUTUBRO/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  
Valdeci Donizete Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA N.º SJC.0105/2018 DE 2 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Designa membros para Comissão 

Organizadora I SEMAT 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Organizadora da I Semana da Matemática – I SEMAT 2019, do câmpus São José 

dos Campos, para o ano de 2019, constituindo-se conforme segue: 

 

Docente 

 

- Marcos William da Silva Oliveira – Presidente 

 

Discentes 

 

- Andressa Aparecida do Prado; 

- Camila Silveira Redondo; 

- Daniel Bazolli dos Santos; 

- Gabriel Andrade Miranda da Silva Cruz; 

- Geovana de Faria Santos; 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

- Jhulieine Ribeiro; 

- Marcos Said Miguel; e 

- Skarlleth Batista Costa 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 28 de junho de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0106/2018 DE 3 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Designa membros para NDE de 

Licenciatura em Matemática 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros que compõem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do curso de Licenciatura em Matemática, do câmpus São José dos 

Campos, considerando-se a Resolução n.º 79, de 6 de setembro de 2016, constituindo-se 

conforme segue:  

 

Titulares 

 

- Andrei Venturini Martins; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes - presidente; 

- Lucas Antonio Caritá; 

- Marcos William da Silva Oliveira; 

- Marina Mariano de Oliveira; e 

- Michael Macedo Diniz 

 

Suplentes 

 

- Jeferson Auto da Cruz 

- Reginaldo de Oliveira Coelho 

 

  Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0107/2018 DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Designa orientador de estágio de curso 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR o servidor abaixo, como orientador de estágio do curso de 

bacharelado em Engenharia Mecânica, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

  - Irineu dos Santos Yassuda 

 

   Art. 2.º O orientador deverá ter dedicação de quatro horas semanais às 

atividades.  

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 5 de outubro de 2020. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0108/2018 DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Designa Equipe de Planejamento de 

Contratação 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

planejamento de contratação de serviços de restaurante estudantil, do câmpus São José dos 

Campos, considerando a Instrução Normativa n.º 05, de 26 de maio de 2017, constituindo-se 

conforme segue:  

- Bruno Cesar de Campos Santos; 

- Diogo Carvalho Santos; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- Rosilane de Souza Lopes; e 

- Silvia Regina Martins Manfredini 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

  Art. 2.º Convalidar os atos de seus membros, a partir de 4 de outubro de 2018. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 4 de março de 2019. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0109/2018 DE 9 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Substitui CLT, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 

2017, e Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora MARINA ARRIELLO MOLAN, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Licitações e Contratos – FG1, no período de 16 de outubro a 

1.º de novembro de 2018, por motivo de férias do servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0110/2018 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Designa orientadores de estágio de curso 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, como orientadores de estágio do 

curso de licenciatura em Matemática, do câmpus São José dos Campos, considerando a 

Portaria n.º 1.204, de 11 de maio de 2011, que aprova o Regulamento de Estágio do IFSP, 

conforme seguem: 

 

- Ana Flavia Guedes Greco; 

- Jeferson Auto da Cruz; e 

- Reginaldo de Oliveira Coelho 

 

   Art. 2.º O orientador deverá ter dedicação de quatro horas semanais às 

atividades.  

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2018. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0111/2018 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Altera substituto responsável pela 

Conformidade de Gestão 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR o substituto responsável pela Conformidade dos Registros 

de Gestão, do câmpus São José dos Campos, considerando o Manual de Conformidade de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Gestão do IFSP, aprovado pela Portaria n.º 1.252, de 31 de março de 2015, e o artigo VIII, da 

Instrução Normativa n.º 06, de 31 de outubro de 2007, constituindo-se conforme segue: 

 

Titular 

Claudia Maria de Souza 

 

Substituto 

Daniela Cruz Moura 

 

Art. 2.º Revogar a portaria número SJC.0055/2018, de 7 de junho de 2018. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0112/2018 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Determina presidência da CPA 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DETERMINAR a presidência da Comissão Própria de Avaliação - 

CPA, para o biênio 2018/2019, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

Discente 

José Maria Pimental Neto 

 

Docente 

Mario Jorge Texeira Sampaio  

 

Sociedade Civil 

Nazareth de Melo Vasconcelos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

Técnico-administrativo 

Elmisson Santana de Lima Silva - presidente 

 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0089/2018, de 24 de agosto de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0113/2018 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

    RESOLVE: 

 

  DESIGNAR o servidor BRUNO MIKIO FUJIWARA MARQUES, professor 

de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Coordenador do Curso Técnico em Mecânica – FCC, do câmpus São José 

dos Campos, no período de 11 a 30 de outubro de 2018, em virtude de licença paternidade do 

servidor. 

 

                  VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0114/2018 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

    RESOLVE: 

 

  Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão Local 

de Permanência e Êxito de Estudantes - CIPEE, do câmpus São José dos Campos, conforme 

segue: 

 

- André Luiz Mendes Moura - FCC técnico em Automação Industrial; 

- Andrea Santos Liu FCC licenciatura em Química; 

- Andréia Alice Rodrigues da Costa - representante da CSP/PAE; 

- Carlos Eduardo Oliveira da Silva - FCC Engenharia de Controle e Automação;  

- Cláudio Luís dos Santos - FCC técnico em Eletrotécnica; 

- Elmisson Santana de Lima Silva - representante da CEX; 

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes – FCC licenciatura em Matemática; 

- Fabiano Rodrigo Borges – Presidente; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza - FCC técnico em Mecânica; 

- João Sinohara  da Silva Sousa - representante da CPI; 

- Luiz Gustavo de Oliveira - FCC Engenharia Mecânica; 

- Reginaldo de Almeida Rosa - representante da CRA; E 

- Vanderlei Roberto França - representante da CAE  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

  Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0115/2018 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
Substitui CGP, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora FERNANDA ARAUJO CORONADO VINCI, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição à Coordenadora de Gestão de Pessoas – FG2, do câmpus São José 

dos Campos, no período de 29 de outubro a 1.º de novembro de 2018, por motivo de férias do 

servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0116/2018 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
 Designa membros fiscalização serviços 

telefonia 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para a fiscalização do contrato n.º 

04713/2017, referente aos serviços de telefonia, do câmpus São José dos Campos, 

convalidando os seus atos, a partir de 19 de outubro de 2018, constituindo-se conforme segue: 

 

Gestor 

Danilo Alves de Jesus 

Fiscal administrativo 

Danilo Alves de Jesus 

Fiscal técnico 

Henrique Felipe Alves 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0136/2017, de 1.º de dezembro de 2017. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 18 de outubro de 2019. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0117/2018 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 
 Institui a Comissão de 

Acompanhamento e Fiscalização do 
Acordo de Colaboração Técnica entre 

IFSP e IFBaiano 

 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 3.903, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1.º INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Acordo de Colaboração Técnica, entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo – IFSP e o Instituto Federal Baiano, para atuar no câmpus São José dos Campos.  

 

  Art. 2.º NOMEAR como membros da Comissão de Acompanhamento e 

Fiscalização do Acordo de Colaboração Técnica, a servidora Andrea Santos Liu, como titular, 

e o servidor, Bruno Cesar de Campos Santos, como suplente, pelo IFSP. 

 

Art. 3.º São funções da comissão: 

 

I - Acompanhar a execução do objeto definido no acordo de colaboração da 

servidora Lívia Piccolo Ramos Rossi, zelando pelo seu correto desenvolvimento e dirimindo 

questões técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetendo-as às instâncias 

hierárquicas competentes, quando necessário; 

II - Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes ao 

presente acordo deverão ser feitas por intermédio desta Comissão; e 

III - O coordenador indicado pelo órgão cessionário, além das atribuições já 

instituídas, deverá também elaborar Relatório Técnico, semestral, com as atividades que 

forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA N.º SJC.0118/2018 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Substitui DRG por participação em 

reuniões  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

    RESOLVE:  

 

    DESIGNAR o servidor FABIANO RODRIGO BORGES, ocupante do 

cargo de professor em ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral, do câmpus São José dos 

Campos, entre os dias 29 e 30 de outubro de 2018, por motivo de participação nas reuniões do 

Coldir e do Redir. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0119/2018 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Designa membros auxiliares para 

Comissão Processo Seletivo 

ingresso discentes nível médio 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0118/2018, de 26 de 

outubro de 2018, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, como membros 

auxiliares, para dar apoio aos responsáveis locais da Comissão Permanente do Processo 

Seletivo para ingresso de discentes nos cursos técnicos de nível médio, referente ao primeiro 

semestre de 2019, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- Cesar Mattana de Oliveira; e 

- Reginaldo de Almeida Rosa 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 20 de novembro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                 FABIANO RODRIGO BORGES 

 

PORTARIA N.º SJC.0120/2018 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Substitui CTI, por motivo de férias  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

    DESIGNAR o servidor HENRIQUE FELIPE ALVES, ocupante do cargo de 

técnico de tecnologia da informação, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Tecnologia da Informação – FG2, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 5 a 14 de novembro de 2018, por motivo de férias. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 00 16 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 00 10 

TOTAL/ANO 00 120 

 


